Ter cantum
dalam literatur bahwa sejarah Islam telah mencatat ke pemimpinan dua
perempuan handal, yakni Jalâlat alDîn Radhiyah binti Iltutmisy (yang
memerintah selama sejak tahun 633/1236 di ke sultanan Delhi, India)1
dan Syajarat alDurr (yang memerintah pada tahun 648/1250 di Dinasti
Mamlûk, Mesir).2 Jika kedua tokoh perempuan dan pemimpin politik
itu dibandingkan secara historis, maka dapat di kemukakan bahwa
Syajarat alDurr mungkin merupakan sosok yang lebih mengesan kan.

Materi pelajaran yang diajarkan kepada budak antara lain
ialah mengenai kemiliteran, kemampuan membaca dan menulis bahasa
Arab, serta keahlian administrasi.

Aktivitas dalam mempekerjakan Mamlûk sebenarnya telah di
mulai pada masa Dinasti Umawiyah, tetapi pengerahannya secara
besarbesar an dilakukan oleh khalifah alMu‘tashim (217/833 –

1Clifford Edmund Bosworth, The Islamic Dynasties (Edinburg: Edinburg University Press,
1980), 186 dan Ahmad Muhammad alJawâranah, al-Hind fî Zhill al-Siyâdah al- Islâmiyah:
Dirâsah Târîkhiyah (Yordan: Muassasah Hamâdah, tt), 24.

227/842) dari Dinasti ‘Abbâsiyah yang membentuk pasukan Mamlûk
dari orangorang Turki untuk mendukung pemerintahannya. Para
Mamlûk selain yang berasal dari Turki tentu saja juga direkrut, namun
para penguasa biasanya cenderung memilih orangorang Turki karena
reputasi bangsa Turki yang terkenal dengan keahlian berperang,
sehingga orangorang yang tergabung di dalamnya merupakan
pasukan elit (elite army) ber kulit putih.3 Adapun perekrutan Mamlûk
pertama kali di wilayah Mesir dilakukan oleh alShâlih Ayyûb pada
tahun 627/1230an untuk me lindungi dirinya dari persaingan dengan
rivalrival politiknya dalam Dinasti Ayyûbiyah. Dia menempatkan
para Mamlûk di pulau Rawdhah di Sungai Nil (Bahr al-Nîl). Karena
itulah, maka pasukan Mamlûk yang berjumlah antara 800 sampai
1000 orang dan mayoritas terdiri dari orangorang Turki Kipchak
tersebut disebut dengan Mamlûk Bahrî.

AlYûnînî dan Ibn Taghrî Birdî hanya menyebut
kan bahwa Syajarat alDurr adalah anak perempuan ‘Abd Allâh, serta
budak alMalik alShâlih Najm alDîn Ayyûb yang kemudian diperistri
olehnya.18 Tetapi menurut Duncan, Syajarat alDurr merupakan anak
perempuan dari saudara khalifah alMusta‘shim yang bernama Fâthimah.
Syajarat alDurr pertama kali muncul dalam catatan sejarah pada 636/1239
sebagai salah seorang penghuni (inmate) harem di istana alMusta‘shim.19

Permasalahan serupa ternyata juga terjadi pada penentuan
tentang tempat Syajarat alDurr berasal. AlMaqrîzî, Abû alFidâ’
dan Qâsim ‘Abduh Qâsim, mengatakan bahwa Syajarat alDurr ber
asal dari Turki, tetapi konon dikatakan pula bahwa dia berasal dari
Armenia.20 Sedangkan Ibn Taghrî Birdî dan al’Ishâmî secara tegas
menyatakan bahwa Syajarat alDurr berasal dari Turki.21 Adapun
Hoda Elsadda dan Emad AbuGhazi dalam Significant Moments in the
History of Egyptian Women mengatakan sebaliknya, bahwa Syajarat
alDurr berasal dari Armenia.22

Kemudian pada 637/1240, khalifah Dinasti ‘Abbâsiyah ber nama
alMusta‘shim (w. 656/1258) memberikan Syajarat alDurr kepada
Najm alDîn alShâlih Ayyûb (22 Rabi’ul Awwal 602/5 November
1205 – 15 Sya‘ban 647/22 November 1249), seorang penguasa Dinasti
Ayyûbiyah, karena alShâlih Ayyûb adalah pengikut (vassal) setia bagi
Dinasti ‘Abbâsiyah.

Sisasisa jasadnya yang
telah membusuk baru dikumpulkan dalam sebuah keranjang besar
beberapa hari berikutnya dan kemudian dimakamkan di mausoleum
yang sebelumnya telah dibangunnya sendiri dekat dengan Masyhad
Sayyidah Nafîsah.32 Di mausoleum yang dibangun pada 648/1250
tersebut juga terdapat makam alShâlih Ayyûb yang lokasinya ber
dampingan dengan Madrasah alShâlihiyah yang didirikan oleh
alShâlih Ayyûb pada tahun 639/1242 – 1244/641 di dekat masjid
Thûlûn di Kairo.33

KONTROVERSI KEPEMIMPINAN SYAJARAT AL-DURR
Setelah menguraikan mengenai biografi Syajarat alDurr, berikut ini
pemaparan tentang perbedaan pendapat yang terjadi pada masa itu
dalam menanggapi pengangkatan Syajarat alDurr sebagai penguasa
Dinasti Mamlûk. Perlu diketahui sebelumnya, bahwa tidak semua
penulis sejarah menempatkan Syajarat alDurr sebagai sultanah per
tama dalam daftar pemimpin Dinasti Mamlûk yang berlangsung sejak
648/1250 sampai 921/1516 tersebut. Di antara penulis yang bersikap
demikian adalah Muhammad Farîd Bik alMuhâmî dalam karya nya
Târîkh al-Dawlah al-‘Aliyyah al-‘Utsmâniyah. Memang di sana dia
melakukan pencantuman daftar para khalifah ‘Abbâsiyah di Baghdad
dan Mesir, serta para penguasa Mamlûk dari Mamâlîk Bahriyah,
Burjiyah dan Syarâkisyah secara lengkap dengan masa pemerintah
an masingmasing.

Bagaimanapun juga, sejarah secara jelas menunjukkan bahwa
Syajarat alDurr telah terbukti sebagai sultanah dalam pemerintah
an Dinasti Mamlûk yang saat itu sedang berada pada situasi transisi.
Masa transisi pemerintahan yang berlangsung sejak kepemimpin an
Syajar alDurr sampai alMuzhaffar Qutuz antara tahun 648/1250
hingga 658/1260 ini, menurut Irwin dan Qâsim, cenderung di warnai
oleh konspirasi para tokohnya dalam meraih tampuk kekuasaan.
Apalagi di kalangan Mamlûk terdapat keyakinan bahwa al-hukm li
man ghalab (kekuasaan merupakan hak bagi sang pemenang), se
hingga siapapun yang berhasil menggapai kemenangan sudah

Apalagi setelah kematian suaminya pada saatsaat negara dalam
keadaan genting mendapatkan ancaman besar dari pasukan Perancis
yang dipimpin Louis IX.49

Oleh sebab itu, tidak heran apabila figur Syajarat alDurr di sama kan
dengan Joan of Arc atau dalam bahasa Perancis disebut Jeanne d’Arc (w.
834/1431), seorang gadis petani yang dilahirkan di desa Domremy pada
814/1412 dan tercatat dengan tinta emas dalam sejarah perang Eropa
telah berhasil menyelamatkan Perancis dari dominasi Inggris. Lebih
dari itu, sosok Syajarat alDurr rupanya telah memberikan inspirasi
bagi masyarakat Mesir untuk meraih kemerdekaan, sebagaimana sering
dituangkan dalam karyakarya penulis Mesir nasionalis, semisal ‘Alî
Mubârah, ‘Âmir ‘Alî dan Zaynab Fawwâz.50

Telah diketahui bahwa situasi politik pada masa berdirinya Dinasti
Mamlûk diwarnai konflik dan perseteruan sengit dengan pasukan asing
selama peristiwa perang Salib (Crusades) antara Dzul Qa’dah 488/
November 1095 sampai Jumadal Awwal 690/Mei 1291.60 Jadi perang
yang berlangsung beberapa periode itu terjadi sejak masa pemerintah an
Dinasti Fâthimiyah (296/909 566/1171), Dinasti Ayyûbiyah (564/1169
– 648/1250) dan Dinasti Mamlûk (648/1250 – 922/1517). Peranan
terbesar orangorang Mamlûk dalam membela Islam me lawan pasukan
Salib telah ditunjukkan semenjak pemerintahan Dinasti Ayyûbiyah
ketika dipimpin oleh sultan alMalik alShâlih.